
 

 

COMUNE DI 
PADENGHE SUL GARDA 

Provincia di Brescia 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. REG. GEN. 55  
DEL 18/02/2026 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 

LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO (36 
ORE SETTIMANALI) - PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE 
TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI - PRESSO L’AREA EDILIZIA 
URBANISTICA E PATRIMONIO. 
 

 
AREA 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI FINANZIARI 

 
 
 
VISTI: 
• i decreti del Sindaco con i quali venivano nominati i titolari delle posizioni organizzative ai 

sensi dell’art.50 del D.lgs. 267/2000; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 19/12/2025, ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Documento unico di programmazione (DUPS) 2026-2028”;  
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19/12/2025 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2026-2028;  
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2025 con la quale è stato approvato 

l’ultimo Rendiconto di gestione 2024 e relativi allegati; 
• il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 

08/11/2016; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 28.03.2025 di approvazione del PIAO 2025-

2027, ed in particolare la sottosezione 3.3 – allegato G, relativa al Piano dei fabbisogni di 
personale e le deliberazioni di Giunta Comunale: 
➢ n. 55 del 10.06.2025 avente ad oggetto: “Modifica n. 1 della sezione 3.3 piano 

triennale dei fabbisogni del personale - allegato G - del PIAO 2025-2027. “;  
➢ n.83 del 14/10/2025 avente ad oggetto: “Modifica n. 2 della sezione 3.3 piano 

triennale dei fabbisogni del personale - allegato G del PIAO 2025-2027”; 
➢ n. 102 del 02/12/202 avente a oggetto: “Rettifica Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 83 del 14/10/2025”; 
 

DATO ATTO che sulla presente determinazione si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, del D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento/dell’istruttoria ed ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi neppure potenziale; 
 



DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica vigente; 
 
VISTI: 

• l’art. 3, commi 7 e 8, della L. n. 56/2019; 
• l’art. 2 del D.L. n. 36/2022 convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 

“Piattaforma unica di reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle 
pubbliche amministrazioni” che, tra l’altro, introduce il nuovo art. 35-ter al D.Lgs. n. 
165/2001 “Portale unico del reclutamento”; 

• la nota circolare n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
• il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 15/09/2022, recante le modalità 

di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle Regioni e degli Enti Locali, ai 
sensi dell’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

• l’art. 12 del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 (in 
G.U. 21/04/2023, n.94), che modifica l’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.P.R. del 9 Maggio 1994, n. 487 così come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 
• il vigente C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali ed il relativo allegato A) 

Declaratorie; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 15.07.2025 di approvazione del Regolamento 

comunale sulle modalità di accesso agli impieghi e disciplina delle procedure selettive e 
profili professionali comprensivo, quindi, delle declaratorie dei profili professionali, quale 
addendum del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/12/2019; 

• il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il GDPR 
2016/679; 

• il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale intende bandire un concorso pubblico al fine di 
reperire il personale indicato nell’apposita sezione del PIAO, da destinare all’Area Edilizia 
Urbanistica e Patrimonio; 
 
DATO ATTO che l’Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia (Polis-
Lombardia), Dir. Struttura Servizi Generali con propria nota prot. 1046 del 26/01/2026, assunta al 
protocollo comunale n. 0001177 del 27/01/2026, ha comunicato di non avere soggetti aventi 
caratteristiche compatibili con il profilo richiesto iscritti nell’elenco regionale ai sensi dell’art. 34 
comma 3 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e che ai sensi del comma 2, 3° periodo, dell’art. 34 bis del 
D.Lgs. 165/2001 (con le modifiche apportate dalla Legge 79/2022 di conversione del D.L. 
36/2022); 
 
VISTO che questo Comune non presenta situazioni di eccedenze e/o soprannumero di personale 
rispetto ai fabbisogni, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
RILEVATO CHE: 

• ai sensi dell’art.1014, comma 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.lgs.66/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, con il presente concorso si determina una frazione di posto a 
favore dei volontari delle FF. AA., che verrà cumulata ad altre frazioni già verificatesi o che 
si dovessero verificare nei prossimi provvedimenti di assunzione; 

• ai sensi dell’art. 18 comma 4 del D.Lgs. 6 marzo 2017 n. 40 e successive modifiche ed 
integrazioni, con il presente concorso si determina una frazione di posto a favore dei 
volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito; 

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=1994-08-09&atto.codiceRedazionale=094G0523&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=10&qId


 
VISTO lo schema di bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto a tempo 
indeterminato e pieno (36 ore settimanali) nel profilo professionale di un Istruttore Tecnico - area 
degli Istruttori (CCNL 16/11/2022), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di procedere alla sua approvazione; 
 
EVIDENZIATO che tale bando verrà pubblicato sul portale “InPA”, disponibile all’indirizzo 
internet https://www.InPA.gov.it/, all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e sul sito web istituzionale 
alla sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”; 
 
PRECISATO CHE: 
• il termine per l’inoltro delle domande di partecipazione al concorso, pena l’esclusione dallo 

stesso, è fissato alle ore 12:00 del 12/03/2026; 
• la domanda di partecipazione al concorso deve essere presentata esclusivamente in modalità 

telematica mediante compilazione del format di candidatura sul portale InPA, previa 
registrazione sullo stesso portale da parte dei candidati, e che pertanto non sono ammesse 
altre forme di presentazione; 

 
DATO ATTO CHE:  
• sulla presente determinazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i.;  

• in capo al responsabile del procedimento/dell’istruttoria ed ai titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto di interessi neppure potenziale;  

• ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica vigente; 

 
DATO ATTO CHE: 
✓ il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Silvia Papa; 
✓ la struttura tecnica competente a proporre la determinazione ha verificato che non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del 
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 

 
RITENUTO di nominare con successivo atto i membri della commissione di concorso;  
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
DI INDIRE il concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto a tempo indeterminato e 
pieno nel profilo professionale di Istruttore Tecnico - Area degli Istruttori presso l’Area Edilizia, 
Urbanistica e Patrimonio; 
 

https://www.inpa.gov.it/


DI APPROVARE lo schema di Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto 
a tempo indeterminato e pieno (36 ore settimanali) nel profilo professionale di Istruttore Tecnico - 
Area degli Istruttori (Ccnl 16/11/2022), da assegnare all’area Edilizia Urbanistica e Patrimonio; 
 
DI STABILIRE che il termine per l’inoltro delle domande di partecipazione al concorso, pena 
l’esclusione dallo stesso, è fissato alle ore 12:00 del 12.03.2026;  
 
DI DARE ATTO CHE il bando di concorso allegato, una volta approvato con il presente atto, verrà 
pubblicato sul portale InPA, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Padenghe sul Garda e sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

• l’Amministrazione ha la facoltà di prorogare, con provvedimento motivato, il termine di 
scadenza del bando, oppure di riaprire i termini stessi. Può anche sospendere o revocare il 
bando di concorso, ai fini dell’assunzione, quando l’interesse pubblico lo richieda, quando 
gravi motivi lo rendano necessario o sopravvengano impedimenti normativi o di natura 
finanziaria, o infine decadano i presupposti della procedura stessa; 

• la domanda di partecipazione al concorso deve essere presentata esclusivamente in modalità 
telematica mediante compilazione del format di candidatura sul portale InPA, previa 
registrazione sullo stesso portale da parte dei candidati, e che pertanto non sono ammesse 
altre forme di presentazione; 

• per tutti gli ulteriori e conseguenti adempimenti si provvederà con appositi e successivi 
provvedimenti; 

 
DI DARE ATTO CHE i membri della commissione giudicatrice saranno nominati con successivo 
atto del Responsabile del Personale; 
 
DI ATTESTARE la non sussistenza di conflitti d’interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge 241/90 ed alle disposizioni del codice di comportamento vigente; 
 
DI ATTESTARE, altresì, la non sussistenza di conflitti d’interesse per tutte le situazioni esaminate 
ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è 
possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i 
termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile 
Silvia Papa 

 
 


